RESULTADO PROVISÓRIO - SEGUNDA ETAPA

EDITAL PROEX Nº 02/2023
SELEÇÃO DE PROJETOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À EXTENSÃO NO

IF SUDESTE MG - PIAEX

A Diretoria de Extensão do Campus Rio Pomba do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado provisório da segunda etapa do Edital 02/2023 – Seleção de Projetos de Extensão do
Programa Institucional de Apoio à Extensão (PIAEX).

1.1 Os projetos abaixo listados estão em ordem de classificação.

1.2 As notas detalhadas e os pareceres estão disponíveis no SIGAA – Módulo Extensão, através do
caminho: Extensão -> Ações de Extensão -> Gerenciar ações -> Listar minhas ações -> Menu ->
Avaliações.

1.3 Os recursos em face da divulgação do resultado provisório da segunda etapa deverão ser
protocolados pelo servidor coordenador do projeto, através de pedido de reconsideração de
avaliação, via requerimento diretamente no SIGAA, nos dias 04 e 05 de maio de 2023, conforme
item 10.3 do cronograma estabelecido neste edital.

1.4 O resultado final da segunda etapa - avaliação por mérito, será divulgado no site institucional no dia

10 de maio de 2023, conforme cronograma estabelecido neste edital.

CLASS. COORDENADOR PROPOSTA NOTA STATUS OBSERVAÇÕES

1
HENRI COCARO Gestão Social, Associativismo

Rural e Agroecologia: Práticas
e Aprimoramentos

9,39 APROVADO COM
RECURSO

2

CAMILA
BERNARDINO DE
OLIVEIRA LAMAS

Assessoria jurídica trabalhista
para micro e pequenas
empresas: ferramenta para
efetivação de direitos
fundamentais dos
trabalhadores e
desenvolvimento empresarial

9,00 APROVADO COM
RECURSO

3

ANDRÉ NARVAES
DA ROCHA
CAMPOS

Ciência e ambiente: diálogo
com a comunidade sobre
divulgação científica e
preservação ambiental

8,97 APROVADO COM
RECURSO

4
ANA LUIZA
FORTES DA SILVA

PODCAST MULHER POD:
disseminando empoderamento
e direitos das mulheres

8,95 APROVADO COM
RECURSO

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/reitoria/extensao/2023/2022-02-multicampi-edital-para-selecao-de-projetos-de-extensao-do-programa-institucional-de-apoio-a-extensao-no-if-sudeste-mg-piaex
https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/extensao/politica-e-normas/tutoriais-sigaa/tutorial-sigaa-solicitar-reconsideracao-de-avaliacao.pdf/view
https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/extensao/politica-e-normas/tutoriais-sigaa/tutorial-sigaa-solicitar-reconsideracao-de-avaliacao.pdf/view

5

PAULA VIEIRA
SILVA

PACIFICAR: Os métodos
adequados de solução de
conflitos, enquanto via
adequada para a pacificação
social, à luz dos Direitos
Humanos e da Dignidade da
Pessoa Humana

8,94 APROVADO COM
RECURSO

6 MARCOS PAVANI
DE CARVALHO

Programa de Assistência
Matemática - PAM 8,88 APROVADO COM

RECURSO

7
ANA LUIZA
FORTES DA SILVA

Direito: inclusão por
excelência 8,78 APROVADO SEM

RECURSO
Item 6.1 do

Edital

8

FABIOLA CRISTINA
DE OLIVEIRA

Alimentação saudável na
escola: elaboração de
produtos com baixo teor de
açúcar

8,74 APROVADO COM
RECURSO

9

RAQUEL VIDIGAL
SANTIAGO

Pitágoras para todos:
desenvolvimento de
ferramentas inclusivas para a
aprendizagem do Teorema de
Pitágoras

8,72 APROVADO COM
RECURSO

10
WELLINGTON
MOREIRA DE
OLIVEIRA

Café com Inglês
8,69 APROVADO COM

RECURSO

11
CAMILA
BERNARDINO DE
OLIVEIRA LAMAS

Juventude cidadã e ética:
aproximações entre educação
jurídica e ensino médio

8,52 APROVADO SEM
RECURSO

Item 6.1 do
Edital

12

VIRGINIA MARIA
CANONICO LOPES

DESBRAVANDO O DIREITO:
UM ESTUDO SOBRE AS
QUESTÕES SOCIAIS NA
HISTÓRIA DO DIREITO

8,44 APROVADO COM
RECURSO

13
DAMIAO DE
SOUSA VIEIRA
JUNIOR

Astronomia e Ciência
8,39 APROVADO COM

RECURSO

14

ISABELA
FONSECA

Acompanhamento físico e
alimentar de cães castrados
pelo projeto Ai Ki Cão e
conscientização sobre guarda
responsável, realizado pelo
Núcleo de Aprendizagem em
Animais de Companhia -
NAAC

8,27 APROVADO SEM
RECURSO

15

MARJORYE
POLINATI DA SILVA
VECCHI

Promoção da saúde e do
desenvolvimento da
capacidade funcional de
idosos institucionalizados
(continuação da extensão)

8,12 APROVADO SEM
RECURSO

16 ROSELIR RIBEIRO
DA SILVA

Praticando a química e
produzindo alimentos 8,04 APROVADO SEM

RECURSO

17

ELI LINO DE
JESUS

AÇÕES PELA TRANSIÇÃO À
PRODUÇÃO
AGROECOLÓGICA DE LEITE
NO MUNICÍPIO DE RIO
POMBA-MG

7,92 APROVADO SEM
RECURSO

18

JORGE LUIS
MARTINS SOARES

Manejo de aves criadas em
sistema caipira em
propriedades de Agricultores
familiares. Parte II

7,95 APROVADO SEM
RECURSO

19
ISABELA
CAMPELO DE
QUEIROZ

APAExonados por biscoito
7,50 APROVADO SEM

RECURSO

20
TATIANA DOS REIS
GONCALVES
FERREIRA

Clube da Leitura: Biblioteca
Jofre Moreira 2023 7,47 APROVADO SEM

RECURSO

21

JOÃO
NEPOMUCENO
CONDE

APAE-RP e IF Sudeste MG,
Campus Rio Pomba: inclusão
e produção de hortaliças
agroecológicas

7,20 APROVADO SEM
RECURSO

22

BRASILINA
ELISETE REIS DE
OLIVEIRA

O Empreendedorismo Rural
como protagonista do
desenvolvimento local e
regional: uma ação educadora.

6,87 APROVADO SEM
RECURSO

23
REJANE DUTRA
DE OLIVEIRA

ConversAção: Diálogos
possíveis entre a Psicologia e
a Adolescência

6,85 APROVADO SEM
RECURSO

Rio Pomba, 03 de maio de 2023.

Leonardo da Fonseca Barbosa
Diretor de Extensão

GABREITOR/IFMGSE n°581, de 17/05/21

IF Sudeste MG, Campus Rio Pomba

mailto:leonardo.fonseca@ifsudestemg.edu.br

		2023-05-03T17:52:56-0300